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1. Формируемые дисциплиной компетенции 

           

ОК 2. Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необходимой для 

выполнения задач профессиональной деятельности.  

ОК 10. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 

иностранном языках.  

2. Планируемые результаты обучения 

Коды 

компетенций 
Планируемый результат 

ОК 2. 

Умеет рационально планировать собственную деятельность на 

практических занятиях по английскому языку; в полном объеме 

выполнять профессиональные задачи; обосновывать их решение, 

объективно оценивать их эффективность и качество. 

ОК 10. 
Умеет пользоваться профессиональной документацией на 

государственном и иностранном языках. 

 

3. Спецификация теста 

Тест по дисциплине «Иностранный язык (английский)» состоит из 20 заданий. 

Рекомендованное время решения теста испытуемым – 30 минут. Верно решенное задание 

оценивается в 1 балл, максимальный балл за верное выполнение всех заданий теста – 20 

баллов. Минимальный проходной балл – 9, что соответствует минимальному порогу для 

выставления отметки «удовлетворительно». 

Схема конвертации баллов в отметки: 

0-8 баллов – «неудовлетворительно» 

9-12 баллов – «удовлетворительно» 

13-16 баллов – «хорошо» 

17-20 баллов – «отлично» 

Структура теста: 

Наименование 

раздела/темы 
Планируемый результат 

Количество 

заданий в 

тесте 

Вводно-коррективный курс Умеет находить актуальную информацию по 

английскому языку. Умеет анализировать и 

оценивать источники информации по 

профессиональному английскому.  

Демонстрирует устойчивый интерес к 

4 



английскому языку.  Дает оценку сущности 

и социальной значимости своей профессии в 

процессе освоения учебного материала по 

английскому языку. 

Умеет решать стандартные задачи в области 

изучения профессиональных текстов. Умеет 

ориентироваться в нестандартных ситуациях 

в процессе освоения английского языка, 

принимать решения и аргументировать их. 

Умеет противостоять коррупционному 

поведению. 

Умеет осуществлять поиск профессионально 

значимой информации. Активно участвует в 

профессиональных конкурсах. 

Демонстрирует положительную динамику в 

освоении профессиональной лексики и 

грамматики английского языка. 

Знает основные характеристики общения как 

деятельности; умеет соотносить свои знания 

и реальное общение; умеет использовать 

свои знания для эффективного делового 

взаимодействия. 

Обладает знаниями, необходимыми для 

соблюдения здорового образа жизни и 

требований охраны труда. 

Бытовая сфера общения. О 

себе. Свободное время и 

интересы. Мой рабочий день 

Умеет решать профессиональные задачи в 

команде с помощью знания 

профессиональной лексики. Владеет 

конструктивными стратегиями общения в 

коллективе на английском языке.  

2 

Учебно-познавательная 

сфера общения. Учеба в 

колледже. Студенческая 

жизнь. Образование в 

Англии и США. 

Самообразование. 

Умеет рационально планировать 

собственную деятельность на практических 

занятиях по английскому языку; в полном 

объеме выполнять профессиональные 

задачи; обосновывать их решение, 

объективно оценивать их эффективность и 

качество. 

2 

Социально-культурная 

сфера общения. 

Политическая система 

Англии и США. Экономика 

стран изучаемого языка. 

Культура Англии и США. 

Английский язык в 

современном мире. 

Современные проблемы 

Умеет отслеживать изменения правовой 

базы и ориентироваться в них; знает 

профессиональную лексику. 

2 



общества. Молодежь в 

странах изучаемого языка и 

в мире. 

Бизнес – английский. Знает основные характеристики общения как 

деятельности; умеет соотносить свои знания 

и реальное общение; умеет использовать 

свои знания для эффективного делового 

взаимодействия. 

 

3 

Профессиональная лексика. Знает профессиональную лексику. Умеет 

решать профессиональные задачи в команде 

с помощью знания профессиональной 

лексики. 

2 

Практика устной и 

письменной речи 

английского языка в 

профессиональной 

деятельности. 

Умеет использовать информационно- 

коммуникационные технологии при 

изучении лексики и грамматики английского 

языка. 

 

2 

Практика чтения и перевода 

профессионально-

ориентированных текстов. 

Умеет находить актуальную информацию по 

английскому языку. Умеет анализировать и 

оценивать источники информации по 

профессиональному английскому.  

 

1 

Практика чтения, 

письменного перевода и 

реферирования незнакомых 

текстов. 

Умеет осуществлять поиск профессионально 

значимой информации.  

1 

Практика перевода 

профессиональных текстов с 

русского языка на 

английский. 

Умеет решать стандартные задачи в области 

изучения профессиональных текстов. 

Активно участвует в профессиональных 

конкурсах. 

1 

 

Тест по дисциплине «Иностранный язык (английский)», вариант 1 

1. Найдите слово с другим гласным звуком: 

а) cow 

б) start 

в) now 

г) house 

 

2. C какой интонацией задается общий вопрос? 

а) восходяще-нисходящей 

б) нисходяще-восходящей 

в) восходящей 



г) нисходящей 

3. Give a synonym: to be good at  

а) to work hard at 

б) to do well in 

в) do one`s best 

г) work by first and stars 

4. Are you a student? - Yes, ...   . 

а) I’m 

б) I do 

в) I have 

г) I  is 

5. We ……(study) special subjects next year. 

а) studies 

б) study 

в) were studying 

г) will study 

6. At the lecture students …  

а) take notes 

б) listen to each other 

в) do some grammar exercises 

г) read additional material 

7. Most children in Britain go to … schools. 

а) public 

б) grammar 

в) comprehensive 

г) private 

8. What country does not have a constitution? 

а) the United Kingdon 

б) the United States of America 

в) the Russian Federation 

г) the Canada 

9.  Юридическое лицо  

а) lawyer 

б) judicial person 

в) legal entity 

г) company 

10. The company was set ______ ten years ago. 

а) on  

б) up       

в) in  

г) off 

11. What is the Russian for economic? 

 



а) экономичный 

 

б) экономический 

 

в) экономика 

 

г) хозяйственный 

 

12. The bookkeeper keeps a record of every financial ... . 

a) action 

б) transaction 

в) entry 

г) transcription 

13. By examining the balance ... and other documents we are able to find out 

that the company was not doing as well as they claimed. 

а) slip 

б) ledger 

в) account 

г) sheet 

14. Surely we can set some off these expenses ... tax. 

a) against 

б) for 

в) on 

г) from 

15. Due to economic climate we have had to ... more bad debts this year than 

ever before. 

а) tell off 

б) write off 

в) find out 

г) note down 

16. Do they have enough working ... to keep trading? 

a) capital 

б) expenses 

в) accounts 



г) currency 

17. Such items as buildings and machinery are known as ... assets. 

a) current 

б) hidden 

в) fixed 

г) liquid. 

18. The greater the demand, … the price. 

а)  higher 

б) high 

в) the higher 

г) the high 

19. Economists … prices, compute total output and perform other useful tasks. 

a) control 

б) check 

в) study 

г) monitor 

20. Match outstanding economist Adam Smith and his work: 

a) Principles of Political Economy and Taxation 

б) General Theory of Employment, Interest and Money 

в) An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations 

г) Capital 

 

Тест по дисциплине «Иностранный язык (английский)», вариант 2 

1.  Выберите слово, где гласная произноситься так [i:] 

а) she 

б) it 

в) head 

г) is 

2. Данное предложение «Do you know the way to the conference hall?» представляет собой: 

а) Альтернативный вопрос 

б) Общий вопрос 

в) Специальный вопрос 

г) Разделительный 



3. A nephew is 

а) mother’s daughter 

б) aunt’s son 

в) sister’s son 

г) cousin's daughter 

4. He ____ dark hair. 

а) is 

б) has 

в) have 

г) are 

5. What is your name ______? 

а) for short 

б) as short 

в) on short 

г) at short 

6. Выберите правильный вариант как закончить предложение A first week for freshers can 

be… 

а) happy and easy 

б) terrible and exciting 

в) fairly independent people       

г) optional for Oxford students 

7. Что означает данная аббревиатура Med 

а) Студент-медик 

б) Бакалавр медицины 

в) Магистр образования  

г) Медицинский работник 

8. Выберите правильный вариант перевода слова course 

а) Курс – год обучения 

б) Курс – предметный курс 

в) Корпус  

г) Курсовая работа 

9. Выберите правильный вариант ответа на вопрос What power does the Supreme Court 

represent? 

а) Executive 

б) Judicial 

в) Legislative 

г) Governmental 

10. Выберите правильный вариант ответа на вопрос What do lawyers, teachers, plumbers 

provide? 

а) Money 

б) Products 



в) Goods 

г) Services 

11. What is the English for «экономика/хозяйство»? 

 

а) economic 

 

б) economics 

 

в) economy 

 

г) economic science 

 

12. Our ______ for this project is just over a million dollars. 

а) business  

б) budget       

в) launch  

г) payback 

13. Our country has a very ______ economy at the moment. It’s good news for business. 

a) strong  

б) positive       

в) easy  

г) weak 

14. Prices remained ______ at the same level as last year. 

a) steadily  

б) slowly       

в) steady  

г) same 

15. Let’s look ______ this chart. 

a) in  

б) at      

 в) to  

г) like 

16. He’s leaving the company ______ they wouldn’t promote him. 

a) because  

б) so that       

в) in order to  



г) that means that 

17. Analysts were surprised to hear the company had declared itself _______. 

a) sold out  

б) bankrupt  

в) fired  

г) fallen 

18. A ______ is a situation where there is only one supplier of goods or a service. 

a) payment  

б) cartel  

в) brokerage  

г) monopoly 

19. They have a 30% ______ in that company. 

a) margin  

б) core  

в) profit 

г) stake 

20. Choose the correct translation of the phrase: «урегулировать счета» 

а) to check accounts 

б) to settle accounts 

в) to settle check 

 

г) to regulate the accounts 

 

Тест по дисциплине «Иностранный язык (английский)», вариант 3 

 

1. Выберите правильное соответствие слово=произношение гласной в слове 

а) You = [ ou] 

б) Daughter=[ɔ:] 

в) Put = [u:] 

г) Let = [i:] 

2. Какой из данных союзов вы вставите в сложноподчиненное предложение: 

а) If 

б) And 

в) But 



г) So 

3. She is … 

а) Tall 

б) High 

в) Low 

г) Middle 

4. “to look after” means 

а) смотреть на 

б) смотреть после 

в) присматривать за 

г) выглядеть после 

5. Выберите правильный перевод предложения «У меня много родственников» 

а) I has a lot of relatives 

б) I am many relationships 

в) I have many relatives 

г) I is many relations. 

6. Выберите правильный вариант как закончить предложение Besides lectures the 

students have… 

а) «freshers» 

б) seminars 

в) parents’ income 

г) lessons 

7. Что означает аббревиатура BSc 

а) Бакалавр искусств 

б) Банковский служащий 

в) Магистр права  

г) Бакалавр наук 

8. Выберите правильный вариант ответа на вопрос What does highlight mean? 

а) to turn on the light 

б) to light high 

в) to underline something important in the text 

г) to lose weight  

9. Выберите правильный вариант ответа на вопрос What is the Cabinet in the USA made 

up of?  

а) Department Secretaries 

б) the Houses of Representatives 

в) the Houses of Commons 

г) the House of Lords 



10. Выберите правильный вариант ответа на вопрос What are things that people use to 

make or obtain what they want or need? 

а) Tools 

б) Resources 

в) Money 

г) Services 

11. A ......... is the person who directs, supervises and operates a business or a section of a 

business. This person is in a management position but is not always the owner of the 

company. 

а) worker 

б) manager 

в) wealthy person 

г) director 

 

12. In a ......... economy, individuals and businesses own and make most of the decisions 

about resources. In this type of economy, the people own and control most of the 

production processes. 

а) modest  

б) mixed 

в) market 

г) command 

13. In a ......... economy, individuals and governments own and control production together. 

They both decide how resources will be used, what will be produced and who will buy 

and use the products. 

а) market 

б) mixed 

в) command 

г) modest 

14. People often like to have a lot of material goods but water, food and shelter are basic 

......... people and other animals require to stay alive. 

а) wants 

б) wishes 

в) needs 

г) desires 

15. There are many companies that manufacture products and consumers buy them. The 

products that people buy are called .......... 

а) resourses 

б) supply 

в) services 

г) goods 

16. Companies will often use raw materials in order to turn them into usable products that 

consumers need and want. This process is called .......... 

а) manufacturing 

б) resources 

в) capital 

г) conversion 

17. Some companies, don't specialize in manufacturing, but rather they do work, for a fee, for 

other people. This work in known as a .......... 

а) job 

б) product 

в) goods 



г) service 

18. Whether it's a natural resource or not, every possible use of a resource is called an .......... 

а) using 

б) opportunity 

в) shortage 

г) costs 

19. Any item or material that people use to manufacture products or use in order to provide 

services is called a .......... 

а) raw material 

б) shortage 

в) resource 

г) worker 

20. There are many companies around the world. The people who own each individual 

business are called .......... 

а) entrepreneurs 

б) workers 

в) attendants 

г) owners 

 

Тест по дисциплине «Иностранный язык (английский)», вариант 4 

1. Какова основная структура английского утвердительного предложения  

а) подлежащее-дополнение-сказуемое 

б) подлежащее-сказуемое-дополнение 

в) дополнение-подлежащее-сказуемое 

г) сказуемое-подлежащее-дополнение 

2. Выберите правильный вариант перевода фразы “She makes me feel at ease” 

а) Она заставляет меня чувствовать себя легко 

б) Она заставляет быть легким 

в) Она делает все легко 

г) Мне с ней легко  

3. Подберите правильный ответ на вопрос How do you spell your name? 

а) My name is Kate. 

б) It is K-A-T-E 

в) It is Kate. 

г) Your name is Kate. 

4. “Hardworking” means 

а) трудный 

б) трудоголик 

в) тяжелая работа 

г) трудолюбивый 

5. Выберите правильный ответ на вопрос: What is your occupation? 

а) I am a girl. 

б) I am a lawyer 

в) I am at college 

г) I was a child. 

6. Выберите правильный вариант как закончить предложение The paper is discussed…        

а) Fierce 

б) at once 

в) by the tutor and the rest of the group 

г) walk around huge campuses 

7. Выберите правильный вариант перевода словосочетания очное отделение  

а) part-time department 



б) open department 

в) day department 

г) full-time department 

8. Выберите правильный вариант ответа на вопрос What helps to remember things better?  

а) taking off  

б) taking out 

в) taking notes 

г) taking   books 

9. Заполните пропуск в предложении «The ________ Parliament works in a large building 

called the Palace of Westminster» 

а) Russian 

б) US 

в) American 

г) British 

10. Выберите правильный вариант ответа на вопрос How do you call those goods and 

services that people consume beyond what is need to survive? 

а) Needs 

б) Wants 

в) Likes 

г) Wishes 

11. In January 1999 a single currency (the euro) … introduced 

а) were 

б) is 

в) was 

г) are 

12. … provide the loans which finance hire-purchase schemes and leasing arrangements 

a) Finance houses 

б) Unit trusts 

в) Pension funds 

г) Investment trusts 

13. Marshall began what is called … economics 

а) neo-classified 

б) neo-classics 

в) neo-classical 

г) neo-class 

14. The finance house … the regular installments paid by the purchaser 

а) collects 

б) collection 

в) college 

г) collect 

15. There are some countries … the handshake is not popular 

а) when 

б) how 

в) where 

г) why 



16. The European Union (the EU) was … by fifteen European countries 

а) announced 

б) anyway 

в) announcing 

г) announce 

17. The interactive effect of the parts of the system working together is called … 

а) militarism 

б) democracy 

в) kommunism 

г) synergism 

18. The transition to IAS is now … urgent issue 

а) then 

б) an 

в) a 

г) than 

19. Бухгалтерская фирма можно перевести как: 

а) Account firm 

б) Accounting firm 

в) Counting firm 

г) Bookkeeper 

20. A partnership is a business owned by two or more persons associated … partners 

а) to 

б) as 

в) with 

г) ice 

Ключ к тесту 

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 Вариант 4 

1. б 

2. в 

3. б 

4. а 

5. г 

6. а 

7. в 

8. а 

9. в 

10. б 

11. б 

1. а 

2. б 

3. в 

4. б 

5. а 

6. б 

7. в 

8. б 

9. б 

10. г 

11. в 

1. б 

2. а 

3. а 

4. в 

5. в 

6. б 

7. г 

8. в 

9. а 

10. б 

11. б  

1. б 

2. г 

3. б 

4. г 

5. б 

6. в 

7. г 

8. в 

9. г 

10. б 

11. в 



12. б 

13. г 

14. б 

15. б 

16. а 

17. в 

18. в 

19. г 

20. в 

12. б 

13. а 

14. в 

15. б 

16. а 

17. б 

18. г 

19. в 

20. г 

12. в 

13. б 

14. в 

15. г 

16. а 

17. г 

18. б 

19. в 

20. а 

12. а 

13. в 

14. а 

15. в 

16. а 

17. г 

18. б 

19. б 

20. в 

 

 

 

 


